
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.828 Quinta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2022

RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora LILI MACHADO, Matrícula nº 5947262/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de Educação – 
SEDUC, a contar de 14/12/2.021 de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 de 
janeiro de 2.022.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 750534
PORTARIA N° 0003-GS/SEPLAD, DE 11 DE JANEIRO DE 2.022.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2021/1301879;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora CLELIAN DE JESUS BATISTA PINTO, Ma-
trícula nº 57203623/2, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 16/11/2.021 de 
acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 de 
janeiro de 2.022.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 750538
PORTARIA COLETIVA N° 0005-GS/SEPLAD, 

DE 11 DE JANEIRO DE 2.022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Francisca Marques da Silva 57210388/1 Servente SEDUC 06/01/2022 2022/20184

Maria de Nazaré da Silva Rodri-
gues Filha 57218406/1 Servente SEDUC 01/01/2022 2021/1481858

Jannyce Guedes da Costa Nunes 5959298/1 Técnico de Patologia 
Clínica HEMOPA 02/12/2021 2021/1372561

Willianmys Diego Leite Rocha 5903344/1 Técnico de Enfer-
magem HOL 23/12/2021 2021/1423136

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 de 
janeiro de 2.022.

Protocolo: 750544

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº DE PROTOCOLO 749901, DOE 
Nº 34.827, DE 12 DE JANEIRO DE 2022, DO CONTRATO DE 

CONSIGNAÇÃO Nº 01-2022-SINDTRAN
ONDE SE LÊ: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
LEIA- SE: THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício.

Protocolo: 750249
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº DE PROTOCOLO 749902, DOE 
Nº 34.827, DE 12 DE JANEIRO DE 2022, DO CONTRATO DE 

CONSIGNAÇÃO Nº 03-2022-SINDSAÚDE.
ONDE SE LÊ: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
LEIA- SE: THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício.

Protocolo: 750250
ERRATA DE PORTARIA PUBLICADA NO DOE Nº.34799 

DE 16.12.2021
Lucilene de Jesus Araújo
Onde se lê: CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares
Leia-se: CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares

Protocolo: 750472

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/SRP 
Nº 024/2021

Processo nº 2020/111231
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, comu-
nica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro 
de Preços, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de pessoa ju-
rídica para prestação de serviços de administração e gerenciamento infor-
matizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de combustíveis e Agen-
te Redutor Líquido Automotivo (Arla 32), em rede de postos credenciados 

em todo o território nacional, para veículos automotores e equipamentos 
integrantes da frota da Administração Pública do Poder Executivo do Estado 
do Pará, com utilização de cartão magnético.
DATA DA ABERTURA: 27 de janeiro de 2022.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, em conformidade com a legislação em vigor.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 750515

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 004 AO CONTRATO Nº 01/2019 – SEPLAD/DAF 
(CONTRATO Nº 1030438991 - CELPA).

O SR. MARCELO DA SILVA GONÇALVES, DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, EM EXERCÍCIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
EXPEDIR a presente apostila ao CONTRATO Nº 01/2019-SEPLAD/DAF, 
(Contrato nº 1030438991 - Celpa), decorrente da Dispensa de Licitação nº 
01/2019 – SEPLAD, cujo objeto é a compra de energia elétrica no Ambiente 
de Contratação Regulada – ACR, a ser disponibilizada pela empresa Cen-
trais Elétricas do Pará S/A (CELPA) à Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração – SEPLAD, no ponto de entrega localizado à Travessa Pa-
dre Eutíquio, nº 1122, (Shopping Pátio Belém), na Unidade Consumidora 
da SEPLAD, denominada “Estação Cidadania – Pátio Belém” e a Empresa 
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, para registrar.
I – A prorrogação automática realizada pela empresa Equatorial, a partir de 
17/01/2022, com a qual consente a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJA-
MENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD, conforme disciplinado na Resolução 
da ANEEL Nº 714, de 10/05/2016, Art.63- B, Seção III, que aprimora a 
regulamentação que trata dos Prazos e Vigências dos contratos.
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.
Belém, 12 de janeiro de 2022.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 750484

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 004/2022-GS/SEPLAD 11 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 795/2020, de 29/05/2020, publi-
cada no DOE em 01/06/2020;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº.2021/1225517;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a cedência, do servidor HENRIQUE CEZAR SANTOS LOBATO, 
Id. Funcional nº 80845665/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, 
para o Instituto de Metrologia do Estado do Pará, pelo período de 04 (qua-
tro) anos, a contar de 01.10.2021, com ônus para o órgão cedente, nos 
termos do Decreto Estadual 795/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
JANEIRO DE 2022
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 750481
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 

SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE INVESTIGADOR 
DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E 

PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C – 207

EDITAL N° 37/2022-SEPLAD/PCPA, 12 DE JANEIRO DE 2022
RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DISCURSIVA - SUB JUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – 
SEPLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais 
disposições legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICO O RESULTADO DA PROVA 
DISCURSIVA DA CANDIDATA do Concurso Público C-207, conforme as 
seguintes disposições:
Art. 1º Após análise dos recursos impetrados contra o resultado da Prova 
Discursiva-Sub judice, conforme  Edital N° 28/2021 de 29/10/2021, fica 
MANTIDO o resultado da candidata:


